
POLYNESIE FRANÇAISE  REPUBLIQUE FRANCAISE 
  Liberté - Egalité - Fraternité 

SUBDIVISION ADMINISTRATIVE 
DES ILES SOUS LE VENT 
 

COMMUNE DE TUMARAA 

 
 
 

Délibération n°87/CT/2022 du 20/10/2022 3/8 

Délibération n°87/CT/2022 du 20/10/2022 portant autorisation d’admission en non-valeur 
des créances issues de la liste intitulée « ANV161001_234_20220927_101145 » 

 
VU la loi organique n°2004-192 du 27 février 2004 modifiée portant statut d’autonomie de la Polynésie 

française, ensemble la loi n°2004-193 du 27 février 2004 complétant le statut d’autonomie de la 
Polynésie française ; 

VU l’ordonnance n°2007-1434 du 5 octobre 2007 modifiée portant extension des première, deuxième et 
cinquième parties du code général des collectivités territoriales aux communes de la Polynésie 
française, à leurs groupements et à leurs établissements publics ; 

VU le décret n°2008-1020 du 22 septembre 2008 modifié portant extension des première, deuxième et 
cinquième parties du code général des collectivités territoriales aux communes de la Polynésie 
française, à leurs groupements et à leurs établissements publics ; 

VU le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 modifié relatif à la gestion budgétaire et comptable 
publique, notamment l’article 193 ; 

VU le budget annexe de l’eau ; 
VU la demande, accompagnée de la liste intitulée « ANV161001_234_20220927_101145 », formulée par 

madame Maea Tautu-Barbier, trésorier adjoint des îles Sous-le-Vent, en date du 23 septembre 2022 ; 
VU l’avis des membres du conseil d’exploitation de la régie de l’eau en date du 20 octobre 2022 ; 
 
Considérant que conformément à l’article 193 du décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 modifié relatif à 
la gestion budgétaire et comptable publique, les créances peuvent faire l’objet d’une admission en non-
valeur dès que la créance paraît irrécouvrable, c’est-à-dire en cas d’insolvabilité ou d’absence du débiteur ; 
 
Considérant que l’admission en non-valeur participe à la sincérité budgétaire et à la transparence des 
comptes, et qu’à contrario, le fait de maintenir des créances devenues irrécouvrables au bilan affecte la 
sincérité budgétaire ; 
 
Considérant la demande de présentation en non-valeur de la liste intitulée 
« ANV161001_234_20220927_101145 » formulée par le trésorier adjoint des îles Sous-le-Vent, en date du 
23 septembre 2022 ; 
 
Considérant que les recherches menées au titre de l’ensemble des redevables figurant dans la liste intitulée 
« ANV161001_234_20220927_101145 », annexée à la présente délibération, se sont révélées infructueuses ; 
 
Considérant que les créances de l’ensemble des redevables figurant dans la liste intitulée 
« ANV161001_234_20220927_101145 », annexée à la présente délibération, établies à 398 403 Fcfp, 
relèvent du budget annexe de l’eau ; 
 
Considérant l’avis rendu par les membres du conseil d’exploitation de la régie de l’eau en date du 20 
octobre 2022 ; 
 
Ouï l’exposé du maire ; 
 

Après en avoir délibéré en sa séance du 20 octobre 2022 

ADOPTE 

 
 RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 24/10/2022

987-200015097-20221020-DEL_2022_87-DE



RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 24/10/2022

987-200015097-20221020-DEL_2022_87-DE



 

Délibération n°87/CT/2022 du 20/10/2022 5/8 

ANNEXE 1 - LISTE « ANV161001_234_20220927_101145 » 

 

 
 

 

 

Exercice RAR_Ppal Debiteur LibelleEdition

2005 1500 TIHOPU ANNA EAU NOVEMBRE 2004

2005 4500 TIHOPU ANNA EAU AVRIL A JUIN 2005

2005 4500 RICHMOND JANINE EAU AVRIL A JUIN 2005

2005 4500 TIHOPU ANNA EAU JUIL/AOUT/SEPT 2005

2005 3800 LO SHUN CHARLES EAU JUIL/AOUT/SEPT 2005

2005 4500 RICHMOND JANINE EAU JUIL/AOUT/SEPT 2005

2005 1500 TIHOPU ANNA EAU DEC 04

2005 1500 RICHMOND JANINE EAU DEC 04

2005 4500 TIHOPU ANNA EAU JAN A MARS 05

2005 4500 RICHMOND JANINE EAU JAN A MARS 05

2006 4500 LO SHUN CHARLES DIVERS DEB EAU 2EME TRIM 2006

2006 4500 RICHMOND JANINE DIVERS DEB EAU 2EME TRIM 2006

2006 0 COLOMBEL YANN DIVERS DEB EAU 3/TRIM 06

2006 5100 LO SHUN CHARLES DIVERS DEB EAU 3/TRIM 06

2006 4500 RICHMOND JANINE DIVERS DEB EAU 3/TRIM 06

2006 4500 TIHOPU ANNA EAU OCT A DEC 2005

2006 4500 LO SHUN CHARLES EAU OCT A DEC 2005

2006 4500 RICHMOND JANINE EAU OCT A DEC 2005

2006 4500 TIHOPU ANNA EAU MARS 2006

2006 4500 LO SHUN CHARLES EAU MARS 2006

2006 4500 RICHMOND JANINE EAU MARS 2006

2007 18700 LO SHUN CHARLES DIVERS DEB EAU JAN A MARS 07

2007 8300 RICHMOND JANINE DIVERS DEB EAU JAN A MARS 07

2007 4500 LO SHUN CHARLES DIVERS DEBITEURS EAU 2/TRIM 07

2007 4500 RICHMOND JANINE DIVERS DEBITEURS EAU 2/TRIM 07

2007 7600 LO SHUN CHARLES EAU OCT/DEC 06

2007 4500 RICHMOND JANINE EAU OCT/DEC 06

2007 4500 LO SHUN CHARLES DIVERS DEB EAU 3/TRIM 07

2007 4500 RICHMOND JANINE DIVERS DEB EAU 3/TRIM 07

2008 4500 RICHMOND JANINE EAU JANV/MARS 08

2008 9600 LO SHUN CHARLES EAU AVRIL/JUIN 08

2008 4500 RICHMOND JANINE EAU AVRIL/JUIN 08

2008 1500 IOANE TAAROA EAU JUILLET 2008

2008 5000 LO SHUN CHARLES EAU AOUT 2008

2008 6300 RICHMOND JANINE EAU AOUT 2008

2008 4500 RICHMOND JANINE DIVERS DEB EAU OCT A DEC 07

2009 2740 LO SHUN CHARLES EAU DECEMBRE 08

2010 500 RICHMOND JANINE EAU FEVRIER 2010

2010 50 HUTIA BERNARD EAU MARS 2010

2010 750 LO SHUN CHARLES EAU MARS 2010

RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 24/10/2022

987-200015097-20221020-DEL_2022_87-DE



 

Délibération n°87/CT/2022 du 20/10/2022 6/8 

 
 

 

 

 

 

Exercice RAR_Ppal Debiteur LibelleEdition

2010 1460 RICHMOND JANINE EAU MARS 2010

2010 1980 TEMAURI GILBERT EAU MAI 2010

2010 800 LO SHUN CHARLES EAU AOUT 2010

2010 850 LO SHUN CHARLES EAU SEPT 2010

2010 650 LO SHUN CHARLES EAU OCT 2010

2011 2675 MAMANI MIHI ANI EAU JANVIER 2011

2011 1060 LO SHUN CHARLES EAU JANVIER 2011

2011 780 LO SHUN CHARLES EAU FEVRIER 2011

2011 860 LO SHUN CHARLES EAU MARS 2011

2011 820 LO SHUN CHARLES EAU AVRIL 2011

2011 900 LO SHUN CHARLES EAU MAI 2011

2011 1160 LO SHUN CHARLES EAU JUIN 2011

2011 1160 LO SHUN CHARLES EAU JUILLET 2011

2011 500 RICHMOND HEREMOANA EAU JUILLET 2011

2011 0 COLOMES MOEA EAU DECEMBRE 2010

2011 2280 TEURUARII LEILA EAU DECEMBRE 2010

2011 1640 LO SHUN CHARLES EAU AOUT 2011

2011 500 RICHMOND HEREMOANA EAU AOUT 2011

2011 940 LO SHUN CHARLES EAU SEPTEMBRE 2011

2011 220 RICHMOND HEREMOANA EAU SEPTEMBRE 2011

2011 940 LO SHUN CHARLES EAU OCTOBRE 2011

2012 1720 RICHMOND HEREMOANA EAU MARS-AVRIL 2012

2012 1240 VERANT GILLES EAU MAI-JUIN 2012

2012 1480 RICHMOND HEREMOANA EAU SEPT+OCTOBRE 2012

2013 1320 RICHMOND HEREMOANA EAU MARS-AVRIL 2013

2013 1320 RICHMOND HEREMOANA EAU MAI A JUIN 2013

2013 1400 RICHMOND HEREMOANA EAU SEPT-OCT.2013

2013 1320 RICHMOND HEREMOANA EAU NOV-DEC 2012

2014 1560 RICHMOND HEREMOANA EAU JANV-FEV 2014

2014 1200 RICHMOND HEREMOANA EAU MARS-AVRIL 2014

2014 1200 RICHMOND HEREMOANA EAU MAI-JUIN 2014

2014 1280 RICHMOND HEREMOANA EAU NOV-DEC.2013

2015 0 GUILLOUX ROSELINE EAU JANV-FEVRIER 2015

2015 1200 GUILLOUX ROSELINE EAU JUILLET-AOUT 2015

2015 4975 GUILLOUX ROSELINE EAU SEPT-OCT 2015

2015 0 GUILLOUX ROSELINE EAU NOV+DEC.2014

2016 6700 GUILLOUX ROSELINE EAU NOV A DEC 2015

2017 8470 SOMMER MARIE MADELEINE EAU MARS-AVRIL 2017

2017 8380 SOMMER MARIE MADELEINE EAU MAI-JUIN 2017

2017 2150 SOMMER MARIE MADELEINE EAU JUILLET-AOUT 2017

2017 4120 SOMMER MARIE MADELEINE EAU JUILLET-AOUT 2017 CPLMT

RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 24/10/2022

987-200015097-20221020-DEL_2022_87-DE



 

Délibération n°87/CT/2022 du 20/10/2022 7/8 

 
 

 

 

  

Exercice RAR_Ppal Debiteur LibelleEdition

2017 20723 TERIINOHO FLINT EAU SEPT-OCT 2017

2017 2040 SOMMER MARIE MADELEINE EAU JANV-FEV 2017

2018 18750 TERIINOHO FLINT EAU NOV-DEC 2017

2018 8290 TERIINOHO FLINT EAU MARS-AVRIL 2018

2018 1950 SABBE LUDOVIC EAU MARS-AVRIL 2018

2018 5320 TUTAVAE TARA - MARYLENE EAU MAI-JUIN 2018

2018 19000 TERIINOHO FLINT EAU MAI-JUIN 2018

2018 2100 SABBE LUDOVIC EAU MAI-JUIN 2018

2018 1750 TUTAVAE TARA - MARYLENE EAU JUILLET-AOUT 2018

2018 9190 TERIINOHO FLINT EAU JUILLET-AOUT 2018

2018 2300 SABBE LUDOVIC EAU JUILLET-AOUT 2018

2018 1250 TUTAVAE TARA - MARYLENE EAU SEPT-OCT 2018

2018 6400 TERIINOHO FLINT EAU SEPT-OCT 2018

2018 2200 SABBE LUDOVIC EAU SEPT-OCT 2018

2018 7840 TERIINOHO FLINT EAU JANV-FEV 2018

2018 2150 SABBE LUDOVIC EAU JANV-FEV 2018

2019 1250 TUTAVAE TARA - MARYLENE EAU JANV-FEV 2019

2019 15750 TERIINOHO FLINT EAU JANV-FEV 2019

2019 2350 SABBE LUDOVIC EAU JANV-FEV 2019

2019 1200 TUTAVAE TARA - MARYLENE EAU NOV-DEC 2018

2019 2750 TERIINOHO FLINT EAU NOV-DEC 2018

2019 1950 SABBE LUDOVIC EAU NOV-DEC 2018

2019 1250 TUTAVAE TARA - MARYLENE EAU MARS AVRIL 2019

2019 2150 SABBE LUDOVIC EAU MARS AVRIL 2019

2019 1250 TUTAVAE TARA - MARYLENE EAU MAI JUIN 2019

2019 1200 TUTAVAE TARA - MARYLENE EAU JUILLET AOUT 2019

2020 1300 TUTAVAE TARA - MARYLENE EAU SEPT OCT 2019

2020 1200 TUTAVAE TARA - MARYLENE EAU NOV DEC 2019

2020 1200 TUTAVAE TARA - MARYLENE EAU JANV/FEV 2020

2020 1200 TUTAVAE TARA - MARYLENE EAU MARS AVRIL 2020

RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 24/10/2022

987-200015097-20221020-DEL_2022_87-DE



RF

HAUT-COMMISSARIAT DE PAPEETE

Contrôle de légalité

Date de réception de l'AR: 24/10/2022

987-200015097-20221020-DEL_2022_87-DE


